
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2020/0476 DEL 23/10/2020 
 
 
L’anno 2020, il giorno ventitre del mese di ottobre, alle ore 13:00 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -   
 
Partecipa: Il Vice Segretario Generale - Laura Paglia -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 
 
1 GIORDANI SERGIO Sindaco P  
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessore P  
4 COLASIO ANDREA Assessore  A 
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 NALIN MARTA Assessore  A 
9 GALLANI CHIARA Assessore P  
10 BRESSA ANTONIO Assessore P  
     

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI LEGALITÀ TRA PREFETTURA DI 

PADOVA, COMUNE DI PADOVA E APS HOLDING S.P.A. AI FINI DELLA 
PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI INFILTRAZIONE MAFIOSA E DEI 
FENOMENI CORRUTTIVI NELL’AMBITO DELL'APPALTO PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA LINEA TRAMVIARIA SIR3 – TRATTA STAZIONE 
VOLTABAROZZO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta del Sindaco Sergio Giordani, ai sensi dell'art. 52, comma 7, dello Statuto 
Comunale. 
 
 
PREMESSO che: 

• la legge n. 211/1992 prevede all'art. 2 che "Gli enti locali di cui all'articolo 1, per la 
realizzazione e la gestione, anche disgiunte, dei programmi di interventi di cui alla 
presente legge, possono avvalersi di società costituite ai sensi dell'articolo 22 della 
legge 8 giugno 1990, n. 142, ovvero delle società di cui all'articolo 2 della legge 15 
dicembre 1990, n. 385, nonché di aziende e società già concessionarie di reti 
metropolitane a guida vincolata"; 

• il Comune di Padova con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2018/0099 del 22 
dicembre 2018 ha individuato APS Holding S.p.A., quale soggetto attuatore ex art. 2 
della legge n. 211/1992, per la realizzazione della linea tramviaria SIR3 – tratta Stazione 
Voltabarozzo, con incarico comprensivo della funzione di stazione appaltante ai fini 
della realizzazione della linea tramviaria stessa; 

 



Delibera n. 2020/0476 

CONSIDERATO  che i “Protocolli di Legalità” costituiscono degli strumenti pattizi utili ed incisivi, 
quali ulteriori e più ampie misure di verifica, monitoraggio e controllo volte a contrastare il 
pericolo di infiltrazioni criminali nel settore degli appalti pubblici e i rischi di fenomeni corruttivi, il 
Comune di Padova – quale soggetto detentore del 99,99% del capitale di APS Holding S.p.A., 
che esercita sulla stessa il controllo analogo ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 2 e 16 del 
D.Lgs. n. 175/2016 – ha promosso la stipula di un protocollo di legalità le cui clausole saranno 
applicate agli appalti per la realizzazione della linea tramviaria SIR3 – tratta Stazione 
Voltabarozzo, che verranno affidati da APS HOLDING S.p.A. in qualità di soggetto attuatore e di 
stazione appaltante; 
 
DATO ATTO, altresì, che APS Holding S.p.A. si è dichiarata interessata ad inserire nella 
documentazione di gara e/o contrattuale delle clausole di legalità in funzione di vigilanza e di 
contrasto sia rispetto ai tentativi di infiltrazione nel settore degli appalti pubblici da parte delle 
organizzazioni criminali di stampo mafioso, sia rispetto ai fenomeni di corruzione; 
 
VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190, e in particolare l’art. 1, comma 17, il quale stabilisce 
che: “Le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il 
mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità 
costituisce causa di esclusione dalla gara”; 
 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) predisposto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica e approvato dalla CiVIT (ora ANAC) con deliberazione dell’11 settembre 2013, n. 72, il 
quale stabilisce che: “Le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti, in attuazione dell’art. 
1, comma 17, della l. n. 190, di regola, predispongono ed utilizzano protocolli di legalità o patti di 
integrità per l’affidamento di commesse. A tal fine, le pubbliche amministrazioni inseriscono 
negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito la clausola di salvaguardia che il mancato 
rispetto del protocollo di legalità o del patto di integrità dà luogo all’esclusione dalla gara e alla 
risoluzione del contratto.” (cfr. PNA, Cap. 3 - punto 3.1.13); 
 
VISTO il Protocollo d'intesa sottoscritto il 15 luglio 2014 dal Ministero dell’Interno e dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, recante le “Prime linee guida per l’avvio di un circuito collaborativo tra 
ANAC e Prefetture U.T.G. e Enti locali per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e 
l’attuazione della trasparenza amministrativa”, per la concreta applicazione delle disposizioni 
contenute nell'articolo 32 del decreto legge n. 90/2014, il quale stabilisce anche che i modelli di 
protocolli di legalità di ‘nuova generazione’ accanto alle tradizionali clausole antimafia, 
riconoscano alla Stazione Appaltante la possibilità di azionare la clausola risolutiva espressa, ai 
sensi dell'art. 1456 c.c., previa valutazione dell’ANAC, in tutti i casi in cui, da evidenze 
giudiziarie consolidate in una misura cautelare o in un provvedimento di rinvio a giudizio, si 
palesino accordi corruttivi tra il soggetto aggiudicatore e l’impresa aggiudicataria; 
 
RITENUTO, pertanto, di stipulare un Protocollo di legalità tra Prefettura di Padova, Comune di 
Padova e Aps Holding s.p.a. ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione mafiosa  e dei 
fenomeni corruttivi nell’ambito dell'appalto per la realizzazione della linea tramviaria SIR3 – 
tratta stazione Voltabarozzo; 
 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno ha approvato lo schema del protocollo in oggetto, 
in allegato alla presente, come da nota in data 21.10.2020 prot. n. 11001/119/7/19 - prot. in 
uscita 64822; 
 
PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l'allegato schema del Protocollo 
di Legalità tra Prefettura di Padova, Comune di Padova e Aps Holding s.p.a. ai fini della 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione mafiosa e dei fenomeni corruttivi nell’ambito 
dell'appalto per la realizzazione della linea tramviaria SIR3 – tratta Stazione 
Voltabarozzo; 

 
2. di incaricare il Sindaco alla firma del Protocollo di Legalità di cui al punto 1; 

 



Delibera n. 2020/0476 

3. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 
107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

d e l i b e r a 
 
altresì, attesa l'urgenza, l'immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 
  
23/10/2020 Il dirigente ad interim - decreto del Sindaco 

n.44 del 31.07.2020 
Manuela Mattiazzo 

 
 
 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
23/10/2020 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

 
 
 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
23/10/2020 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera n. 2020/0476 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sergio Giordani 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Laura Paglia 

 
 

 

 
 

La presente deliberazione, inviata ai Capigruppo consiliari e pubblicata all'Albo on line per 15 gg. 

consecutivi dal 28/10/2020 al 11/11/2020, è divenuta esecutiva il 07/11/2020 ai sensi dell'art. 134 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

  

Il Funzionario A.P. 

   Silvia Greguolo

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi dal 28/10/2020 al 11/11/2020.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

ALLEGATO 1 - DELIBERAZIONE G.C. N. 476 DEL 23/10/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a)  

b)  

c)  

d) 

 

e)  

f) 

 

g) 

 

h) 

 

i) 

 

j) 

 

k) 

 

l) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

m) 

 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

- 

 

 

-  

-  

-  

n)  

 

 

1. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

4. 

 

  

  

  

 

5. 

 

6. 

 

7. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. 

 

9. 

 

 

 

 

1. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

1. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. 

 

II.  

III. 

 

IV.  

V.  

 

 

2. 

 

a) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) 

 

c) 

 

d) 

 

 

3. 

 

 

4. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

 

2. 

 

a)  

b) 

 

c) 

 

d)  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

a)  

b) 

 

c) 

 

 

5. 

 

6. 

 

a) 

 

b) 

 

 

7. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

 

2.  

a) 

 

- 

 

-  

-  

-  

-  

- 

 

b) 

 

-  

- 

 

 

3. 

 

4.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) 

 

b)  

c)  

d)  

e)  

f)  

g)  

 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.  

II. 

 

III. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. 

 

II. 

 

III. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

1. 

 

2. 

 

 

 

1. 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 


